ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

БУА
МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ  ИСКЕ СУЫКСУ АВЫЛ БАШЛЫГЫ

	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

ГЛАВА
 СТАРОСТУДЕНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАРАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24»   декабря 2013 года

№ 17
«Об общественном Совете по национальным и
межконфессиональным вопросам
в Старостуденецком сельском поселении»
В целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия, обеспечения условий для цивилизованного развития представителей всех народов и конфесcий предотвращения конфликтов на социально-политической, этнической и конфессиональной почве на территории Старостуденецкого сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Совет по национальным и межконфессиональным вопросам в Старостуденецком сельском поселении
2. Утвердить Положение о Совете по национальным и межконфессиональным вопросам в Старостуденецком сельском поселении согласно Приложению 1.
3. Утвердить состав Совета по национальным и межконфессиональным вопросам Старостуденецкогосельского поселения согласно Приложению 2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Старостуденецкого
сельского поселения                        __________________                              Загидуллина Р.Ф.

Приложение 1

к Постановлению Главы

Старостуденецкого сельского поселения
От 24 декабря 2013 года № 17
Положение

Об общественном Совете по национальным и межконфессиональным вопросам в Старостуденецком сельском поселении
1.Общие положения.

1.1. Совет по национальным и межконфессиональным вопросам в Старостуденецком сельском поселении (далее – Совет) является консультативным органом осуществляющим рассмотрение вопросов и подготовку предложений для Главы сельского поселения, касающихся сферы взаимоотношений местных органов исполнительной власти и религиозных объединений, национальных и межконфессиональных вопросов на территории сельского поселения.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на основании действующего законодательства Российской Федерации, Республики Татарстан и настоящего Положения.

2. Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- подготовка предложений по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью религиозных и общественных организаций и требующих решения Главы сельского поселения;

- содействие осуществлению взаимодействия Главы сельского поселения с религиозными и общественными организациями.

2.2. Основными функциями Совета являются:

- изучение проблем, связанных с поддержанием межконфессионального диалога достижением взаимной терпимости и уважения между представителями различных  вероисповеданий;

-  анализ практики реализации законодательства о свободе совести на уровне местных органов исполнительной власти;

- выработка рекомендаций для Главы сельского поселения по вопросам, затрагивающими сферу взаимоотношений местных органов исполнительной власти с религиозными и общественными организациями;

- осуществление взаимодействия с государственными и общественными организациями, научными учреждениями и религиозными объединениями;

- оказания содействия благотворительной и культурно-просветительной деятельности религиозных объединений.

3.Права Совета

3.1. Совет имеет право:

- запрашивать и получать  в установленном порядке от руководителей структурных подразделений муниципального района и города, а также учреждений, организаций и отдельных должностных лиц материалы по вопросам, относящимися к компетенции Совета;

- обращаться за получением информации к общественным и религиозным организациям;

- привлекать в установленном порядке к работе научные учреждения, отдельных ученых, специалистов, в том числе на договорных началах.
4.Организация работы Совета

4.1. Положение о Совете, являющемся консультативным органом, который возглавляет Председатель, и его состав утверждаются постановлением Главы Старостуденецкого сельского поселения.

4.2. В состав Совета входят представители органа местного самоуправления поселения, научных и культурных учреждений, различных организаций, предприятий, наиболее распространенных на территории района и религиозных объединений. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.3. Представители не вошедших в состав Совета религиозных объединений могут участвовать в заседаниях с правом совещательного голоса.

4.4. Совет избирает Председателя по согласованию с Главой Старостуденецкого сельского поселения.

4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Кворум составляет 2/3 списочного Совета.

4.6. По итогам заседаний Совет принимает рекомендации, которые считаются одобренными, если за них проголосовало более половины присутствующих. В случае равенства голосов голос Председателя Совета является решающим.

4.7. Совет не обладает контрольными или распорядительными функциями по отношению к религиозным и общественным организациям.

4.8. При необходимости Совет вправе привлекать на договорной основе экспертов и специалистов.

4.9. Расходы, связанные с деятельностью Совета, осуществляются за счет средств выделяемых муниципальным образованиям и внебюджетным источникам.
Приложение 2
к Постановлению Главы

Старостуденецкого сельского поселения

От 24 декабря 2013 года № 17
Состав
Совета по национальным и межконфессиональным вопросам в Старостуденецком сельском поселении
1. Ахсанова Рамзия Расыховна – секретарь Старостуденецкого сельского поселения.

2. Исхаков Раиль Равилович – Руководитель ООО Агрофирмы «Вамин-Буа»
3. Ахметшин Ильдус Гаязетдинович– Директор Старостуденецкой средней школы.

4. Юсупова Гуляндам Завдятовна – заведующая Старостуденецким СДК.
5. Булатова Гульшат Фагимовна – заведующая Старостуденецким  ФАП.

6. Сабирзянов Линар Рафикович– имам-хатыб Старостуденецкого сельского поселения, приход № 3.

            7. Шарапов Марсель Ильгизарович- участковый инспектор полиции.